
№ 55 (10719) Суббота, 21 марта 1992 года

Газета издается с февраля 1944 года. Цена 15 коп.

ЗНАМЯ
Учредитель — Сланцевский городской Совет народных депутатов

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА й % '<?еL
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Щ отовсюду Щ.

О единовременных выплатах

за февраль— март 1992 г.

малообеспеченным
группам населения

В целях социальной за-
щиты малообеспеченных

'населения
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Произвести за февраль
— март 1992 г. единовре-

менные ежемесячные выпла-

ты по:

,A;Si a) 200 рублен — пенсионе-
рам, получающим пенсии по
старости, по инвалидности,

по случаю потери кормиль-
ца, за выслугу лет, социаль-

ные пенсии;

б) 100 рублей на каждого

ребенка:

по уходу за ребенком до

достижения им возраста по-
лучки» лет;

постороннем уходе по за-

ключению лечебного учреж-

дения, а также за ребенком-
инвалидом в возрасте до 16
лет;

матерям (или другим род-

ственникам, фактически осу-

ществляющим уход за ре-

бенком), состоящим в тру-

довых отношениях на усло-

виях найма с предприятия-

ми, учреждениями и органи-

зациями всех форм собст-
венности, военнослужащим-

женщинам и находящимся
в отпуске по уходу за ре-

бенком до достижения им

3-летнего возраста;

неработающим женам во-

еннослужащих и лиц рядо-

вого и начальствующего со-

става органов внутренних

дел в отдаленных гарнизо-

нах и местностях, где отсут-

ствует возможность их тру-

доустройства;

гражданам, зарегистриро-

ванным в государственной
службе занятости в качестве

лиц, ищущих работу, в пе-

риод их профессиональной
подготовки, повышения ква-

лификации или переподго-
товки в дополнение к сти-

пендии;

гражданам, признанным в

установленном порядке без-
работными, в дополнение к

пособию по безработице.
2. Установить, что предус-

мотренные настоящим Ука-
зом единовременные выпла-
ты производятся из источни-

ков, за счет которых осуще-

ствляются соответствующие

основные выплаты.

3. Министерству финан-
сов Российской Федерации
совместно с Центральным
банком Российской Федера-
ции обеспечить денежной на-

личностью социальные вы-
платы, установленные дейст-
вующим законодательством,

а Министерству связи Рос-
сийской Федерации — свое-
временную доставку их по-

лучателям.

Б. ЕЛЬЦИН,

Президент Российской
Федерации.
Москва, Кремль
29 февраля 1992 года

№ 208.

В связи с многочисленными вопросами о выплате
компенсаций в декабре финансовый отдел город-

Сской администрации вносит . следующее разъяснение:
1. В декабре необходимо дополнительно вы-

платить пособия и компенсации (пенсии, стипендии и дру-
гие социальные выплаты), увеличенные на 60 процентов
по сравнению с действовавшими размерами до 1 декабря
1991 года.

Н. СЕМЕНОВА,
заместитель главы администрации по финансово-

экономическим вопросам.

па детей военнослужащих

срочной службы;

на детей, находящихся

под опекой (попечительст-
вом), при условии назначе-

ния пособия опекунам (по-

печителям),

па детей одиноким мате-
рям;

на детей в возрасте до 16
лет, инфицированных виру-
сом иммунодефицита чело-

века или больных СПИДом;

на детей, родители кото-
рых уклоняются от уплаты

алиментов, либо в других

случаях, предусмотренных

законодательством, когда

взыскание алиментов невоз-
можно;

на детей в возрасте от по-

лутора до 6 лет;

в) 50 рублен:

на каждого ребенка, не

получающего пособий и пен-

сий по действующей системе

социального обеспечения и

не находящегося на полном

'^государственном обеспече-
нии, в возрасте до 16 лет

(учащиеся дневных общеоб-
разовательных школ незави-

симо от возраста, а учащие-

ся других типов дневных го-

сударственных учебных за-

ведений, не получающие

стипендий, — до 18 лет);

неработающему трудоспо-

собному лицу, осуществляю-

щему уход за инвалидом I
группы, или престарелым,

нуждающимся в постоянном

Великой Отечественной вой-
ны. Им, а также вдовам ин-

валидов войны и семьям по-

гибших па производстве

квартиры передаются в соб-

ственность бесплатно в соот-

ветствии с положением «О

ИЗВЕЩЕНИЕ 1
24 марта 1992 года в 10 часов проводится за-

седание Малого Совета.   

Квартиры — в собственность
Состоялось третье заседа-

ние комиссии по приватиза-

ции жилья, где рассмотрено

более 100 заявлений граж-

дан. Всего несколько заяв-

лений, по которым у членов

комиссии возникли спорные

мнения, требуют доработки.
Они будут обсуждены на за-

седании Малого Совета. По
остальным комиссия приняла

положительные решения.
Большинство ■ квартир

граждан, чьи заявления рас-

сматривались, передаются им

в собственность бесплатно.
В основном это квартиры в .

старом жилом фонде, где ос-

таточная стоимость одного

квадратного метра полезной
площади меньше утвержден-

ной стоимости по городу— 242
рубля. Очень много заявле-

ний поступает от участников

приватизации государствен-
ного и муниципального жи-

лищного фонда на террито-

рии Сланцевского района».
Естественно, есть желаю-

щие приватизировать квар-

тиры не только в старом, но

и в новом фонде. Среди мас-

сы заявлений комиссией бы-
ло рассмотрено одно от до-

мовладельца, отказавшегося
от компенсации за снесенный
дом. Полученную квартиру

он теперь приватизирует бес-
платно.

В мэрию с просьбой о при-

ватизации жилья обратилось
около 500 горожан. Посту-
пают заявления и от жите-

лей сельской местности, но

немного. Пока их чуть боль-
ше десятка.

Н. СТЕПАНЕНКО.

Уточнение к информации
о комбикормах

19 марта в № 53 нашей
газеты в информации «С
комбикормами проблем нет.

Есть проблемы с их реали-

зацией» сообщалось о том,

что в этом году улучшается

обеспечение комбикормами
личных подсобных хо-

зяйств, и что каждый, кто

имеет скот, может заказать

их непосредственно в мэрии

в управлении сельского хо-

зяйства. По просьбе специ-

алиста но личным подсоб-
ным и фермерским хозяйст-
вам Татьяны Автономов-
ны Муравьевой вно-

сим в это сообщение не-

большое уточнение. С заяв-

лением в управление надо

идти только, так сказать,

неорганизованным гражда-

нам. Те же, кто состоит в

коллективных садоводствах

или ншвет в микрорайоне,
где имеются уличные коми-

теты, должны обратиться ту-

да. Ну, а сельчанам необхо-
димо обращаться в сельские
Советы. •

И) еще. Приходить следует

во вторник или четверг, с 9
до ] 7 часов.

А. БЕДОВА.

Паника у бензоколонки
Обычно к панике больше

склонны женщины. Но на

этот раз не выдержали и

мужчины, когда было объяв-
лено, что правительство от-

пускает цены на нефтепро-
дукты.

— Все загружают свои

гаражи, — говорит главный
бухгалтер нефтебазы На-
дежда Михайловна Шутова.

— Не секрет ни для кого,

что у некоторых водителей
налажены связи с Эстонией,
куда они сбывают бензин.
Поэтому по указанию мэрии,

а также нашего управления

в Санкт-Петербурге мы от-

пускаем только по 20 литров

бензина каждому водителю.

Но возникла ситуация, ког-

да отдельные водители вста-

ют в очередь по несколько

раз. Поэтому мы завели

журнал, куда записываем не-

обходимые данные на того,

кому отпускали бензин. Все

это, конечно, отнимает вре-

мя, поэтому очередь стано-

вится еще длиннее.

— Есть ли сегодня на

нефтебазе какая-либо инфор-
мация о том, что будут по-

вышены с 1 апреля цены на

бензин? — вопрос к Н. М.
Шутовой.

— Пока ничего не извест-

но. Хотя мой мнение: цену

«а бензин надо повысить. Мы
сейчас за воду больше пла-

тим.

— Говорят, что бензин на

нефтебазе припрятывают,
чтобы 1 апреля подороже
продать.

— Мы от этого ничего не

выиграем. Бензин пока у

нас есть и мы его продаем.

Просто, как я сказала, огра-

ничиваем по вышеуказанным

причинам. Ведь кто-то мо-

жет, отстояв в очереди, по-

лучить много литров, а кому-

то вообще не достанется, ес-

ли снять ограничения. Такая
паника у нас уже была пе-

ред новым годом.

Каков же выход? Дождать-
ся 1 апреля? А если цена

на бензин не возрастет? То

в ожидании этого снова бу-

дут возникать очереди? На-
дежда Михайловна сказала,

что в Кингисеппе как-то бы-
стро ввели карточки, по ко-

торым каждый водитель мо-

жет получить 160 литров

бензина в месяц. Может
быть, это приемлемый ва-

риант и для Сланцев? От-

вет за мэрией.

В. КАРАСЕВА.

Где ты, печка-

буржуйка ?
Более чем в 10 раз по

сравнению с уровнем янва-

ря и февраля возрастет в

марте стоимость топочного

мазута. Телеграмма такого

содержания получена на

днях на заводе «Полимер»
от поставщика топлива —

Кирншского нефтехимическо-
го завода. Если до нового

года тонна мазута стоила 39
рублей, в январе — февра-
ле 385 рублей, то в марте,

оказывается, ее стоимость

составляет 4370 рублей. Это
еще до отпуска цен на энер-

гоносители. В Киришах
ждут подтверждения о про-

должении поставок. В ко-

тельной завода «Полимер»,
которая обогревает цент-

ральную часть города, име-

ется запас топлива па 10
дней. Найдут ли городские

власти выход? Времени для

размышлений отпущено не-

много.

все сто “

$1 Мальчики п девочки! Для
Sj тех, кому уже шесть лет и

S| больше, работники кинотеат -lS
ра «Труд» 22 марта и во все 1^

^! дни школьных каникул про-

J! водят видеодискотеку « На
jjiBce сто». Для вас игры, му-

Sj зыка, интересные конкурсы. ;S
Здесь ждут ребят в 13 ча-

iS^;сов. Если такое предложение !^
пришлось по душе, то захва- !^

^тнте с собой «деревянный |>
>! рубль»^1 ру иль» — пригодится.

А те, кому уже за 15, мо-

i; гут прийти в кинотеатр в 19 jj
sj часов.
S 1I
si
S'i
В
Si
Si
VS'S's>S' часов в помещении театра IS
s' кукол проводится праздник !^

«Неделя детской книжки». !j
^! Подготовили его работники j$

библиотеки. Встреча с книж- )S
S' кой— это встреча с любимыми |S
^героями, помните об этом. lS

; S
1
1'S
IJ
'Sij
jjj

21 марта, в 14
помещении *

Идет неделя
детской книги

Сегодня,

Для тех,

&j кто любит сказки iS
S' IS
Sj Спектакль «Таинственный
S| Гиппопотам» не теряет сво -ls
11 популярности. Г7'~~ — 1кS! ей
S'

Его по- !§
jj прежнему с удовольствием

$! смотрят ребята всех возрас- |S
S 1 тов. Театр кукол вновь по- 'S
$! вторяет этот спектакль

S! марта в 12 часов.

22 IS
‘С
S

S' |s
Si Посидим-поговорим j$
ti 'i
Sj Работники Дома культуры |S
j горняков 21 марта в 18 ча-|5
}! сов проводят очередную

встречу « Сланцевские поен- 1$
^делки ». Сюда приглашаются js
$1 все, кто неравнодушен к рус- ;S
SjcKOii народной песне, танцам, ;S
Мкто умеет играть на баяне, |5

гармошке и других инстру- Is
ментах. Покажите себя и 1$

$1 дайте возможность посмот- 1)|
to реть и повосхищаться

мшим талантом другим.

!  и

ва- ji

1
!



I иранца
.ЛИАМ* ТРУДА*

" памяти
(Начало в №№ 44, 46 — 54).

а) год рожденна;

б) год призыва;

в) звание;

г) место рождения;

д) дата гибели;
е) райвоенкомат призыва,
ж) место захоронения.

242. ПОТНИКОВ
Павел Федорович

243. ПРОТАСОВ
Василий Николаевич

244. ПРОХОРОВ
Павел Егорович

245. ПРУСАКОВ
Анатолий Александрович

246. ПУЗАНКОВ
Григорий Павлович

247. РАКОВ
Александр Николаевич

248. РАСЦВЕТАЛОВ
Александр Владимирович

249. РЕОКТИСТОВ
А. Н.

250. РОГОВ
Александр Павлович

251. РОГОВ
Василий Васильевич

252. РОДИОНОВ
Илларион Евдокимович

а) 1922 год, б) — , в) — , г) — ,

д) погиб 9 сентября 1942 года,
е) — , ж) г. Астрахань.

а) — , б) — , в) рядовой, г) — , д)
пропал без вести в декабре 1942
года, е) — , ж) — .

а) 1908 год, б) — , в) санинструк-
тор, г) — , д) погиб 21 марта 1942
года, е) — , ж) Ленинград, Писка-
ревское кладбище.

а) — , б) — , в) партизан, г) — ,

д) погиб в 1942 году, с) — , ж)

а) 1907 год, б) — , в) красноарме-
ец, г) Лен. обл., Осьминский р-н,
ст.’ Новый Хилок, д) пропал без
вести в январе 1942 года, е) ,

ж) — .

а) б) — , в) сержант, г) — ,

д) пропал без вести в январе
1942 года, е) — , ж) — .

а) 1914 год, б) — , в) ст. сержант,
г) Лен обл., с. Рыбацкое, д) погиб
22 июли 1942 года, е) — , ж)
г. Ленинград, п. Дачное.

а) 1903 год, б) — , в) красноарме-
ец, г) Лен. обл., д) пропал без ве-
сти 10 января 1942 года, е) — ,

ж) — .

а) — , б) — , в) красноармеец, г)
— , д) погиб 8 января 1942 года,
е) — , ж) — .

а ) б) — , в) лейтенант, г) — ,

д) погиб 16 апреля 1942 года, е)
— , ж) — .

в) красноар-

меец, г) Лен. обл., Осьминский
р-н, д. Говорово, д) умер 3 февра-

а) 1907 год, б)

253. РОКОТОВ
Анатолий Владимирович

254. РУЖИНСКИИ
Андрей Егорович

255. РУМЯНЦЕВ
Николай Васильевич

256/ САМАРИН
Сергей Ильич

257. СЕДОВ
Василин Филиппович

258. СЕЛЕДКИН
Иван Егорович

259. СЕЛИВЕРСТОВ
Николаи Гаврилович

260. СЕМЕНОВ
Андрей Семенович

261. СЕМЕНОВ
Сергей Александрович

262. СЕМЕНОВ
Сергей Александрович

263. СЕМЕНОВ
Степай Моисеевич

ТАМ

ПОРЙ УСПОКОИ
Не было такого желания

отвечать на три открытых

письма в мой адрес от ком-

муниста без кавычек А. Со-
рокина. Но люди, встречая

меня, спрашивают: «Неуже-
ли ты не ответишь ему?».
Плюс к этому, в газете «Зна-
мя труда» был напечатан от-

чет с собрания членов дви-
жения «Коммунисты за

права человека», замаскиро-
вавшихся под собрание из-
бирателей. Поэтому я решил

все-таки нужным дать от-
крытый ответ, так как на
этом собрании, говорят,

тов. Сорокин рвал на себе
рубаху, выступая против все-
народно избранного Прези-
дента России. На этом со-
брании «избирателей» было
принято решение об отправ-

ке нескольких телеграмм

как в адрес народных депу-
татов Российской Федерации,
так и в адрес народных де-
путатов бывшего СССР. На
собрании присутствовало

всего 42 человека. А если
раскрыть пофамильно, то мы

обнаружим работников быв-
шего горкома КПСС: Хопер-
ского, Подоляко, Земляного,
Никулина и др. И вот по-

звольте спросить вас, «това-
рищи», почему вы выступае-

те от имени всех сланцев-
ских избирателей? Что это

— старая партийная при-
вычка, от которой никак не
избавиться, или вы пошли
ва-банк, чувствуя уходящую

из-под ног почву? Дорогие
«товарищи», пора успоко-

иться, народ устал от поли-
тики — дайте ему спокойно
работать и жить. Вы 75 лет

все зовете на баррикады, на

борьбу за «светлое буду-
щее». Хватит.

Да, не все получается у

Ельцина и Гайдара, но их
стремление вывести страну

из хаоса и кризиса честное.

Народ это видит и поэтому
поддерживает. Народ пони-
мает, что сейчас нужна спло-
ченность и производительный
труд на каждом рабочем мес-
те, в каждом коллективе, а
раздираемое противоречиями

общество не построит демо-

кратии, к чему мы все стре-
мимся, уважаемый тов. Со-
рокин, хотя у нас с Вами
разные взгляды на жизнь.

А. АРТЕМЬЕВ,
ветеран труда.

ля 1942 года, е) — , ж) Лен. обл.,
Пискаревское кладбище.

а) 1923 год, б) — , в) гв. лейте-
нант, г) — , Д) погиб 29 ноября
1942 года, е) — , ж) Моск. Гора.

а) — , б) — , в) ефрейтор, г) — ,

д) погиб 27 августа 1942 года, е)
— , ж) — .

а) — , б) — , в) рядовой, г)
— , д) пропал без вести в февра-
ле 1942 года, е) — , ж) — .

а) 1918 год, б) — , в) красноарме-
ец, г) Лен. обл., д. Карино, д)
пропал без вести в январе 1942
года, е) — , ж) — .

а) ( — , б) — , в) рядовой, г) — , д)
умер от ран 17 августа 1942 го-
да, е) — , ж) — .

а) 19021 год, б) — , в) красноарме-
ец, г) Лен. обл., д. Беломукино,
д) пропал без вести в марте 1942
года, е) — , ж) — .

а) б) — , в) лейтенант, г) — ,

д) погиб 6 марта 1942 года, е) — .

ж) -.

а ) о) — , в) красноармеец, г)
— , д) умер от ран 28 марта 1942
года, ~ е) — , ж) г. Ленинград,
Пискаревское кладбище.

а) — , б) — . в) — , г) Леи. обл.,
Всеволожский р-н, д. М. Яблонь-
ка, д) умер 7 февраля 1942 года,
е ) — . ж) г. Ленинград, Вилково
кладбище.

а) 1906 год, б) — , в) рядовой, г)
Лен. обл., Осьминский р-н, д. За-
клепке, д) погиб 7 февраля 1942
года, е) — , ж) — .

а) — . б) — . я)| рядовой, г1 — , д)
пропал без вести 28 .марта 1942
года, е) — , ж) — .

(Продолжение следует).

ОТ РЕДАКЦИИ:

Нежелательно, уважаемый А. Артемьев, писать о

событии, очевидцем которого Вы не были — со слов
других можно получить о нем искаженное впечатление.

Вы допускаете неточности, мягко говоря, на которые я

не могу не обратить внимание, поскольку была участни-

цей этого собрания.
Так вот, уважаемый А. Артемьев, никто и не пытал-

ся «маскироваться» под собрание избирателей. Оно 1 дей-
ствительно собиралось по инициативе координационного

совета движения «Коммунисты за права человека», и
тайны нз этого никто не делал, но приглашали на него и

сланцевских избирателей. Кто захотел, тот и пришел.
И под телеграммами, о которых Вы пишете, стояла именно

эта цифра — 42 человека, так что никто не пытался го-

ворить от имени всех сланцевских избирателей, как Вы
утверждаете. Не знаю, от кого Вы получили информа-
цию, но присутствовавшие на собрании в качестве наблю-
дателей) члены «Демократической России» В. А. Тельных
а Ю. А. Иванов могут подтвердить это.

К сожалению, Вы сами, А. Артемьев, страдаете бо-
лезнью, о которой пишете, — выступать от имени всего

парода. Вы пишете: «Да, не все получается у Ельцина
и Гайдара, но их стремление вывести страну из хаоса и
кризиса честное. Народ это видит п поэтому поддер-

живает». Не надо говорить за всех, послушайте, о чем

толкуют люди в очередях, па работе, дома — и вряд ' ли

рискнете говорить о всенародной поддержке курса Ель-
цина и Гайдара. Об этом же говорят и результаты регу-

лярных социологических опросов.

Т. КРЫЛОВА,
участница собрания.

21 марта 1992 года

В безвыхадш

Можно сказать, волею

судьбы дана загривская

школа директору совхоза

«Сланцевский» В. П. Наги-
ну. Имеется в виду необхо-
димое и безотлагательное
строительство новой/ так как
существование старой уже

немыслимо из-за крайней об-
ветшалости. Строить надо,

но не на что. Какие же се-

годня дела без копейки в

кармане? Совхоз и так «си-
дит» на долговой картотеке.

Брать кредиты... А на что

надеяться? На будущий уро-

жай — так он еще и не за-

ложен. С надеждой на него

живет и весь коллектив сов-

хоза, который своей основ-

ной деятельностью должен

кормить себя и горожан. А
между тем, чтобы рассчи-

таться со строителями за

работы в прошедшие месяцы

года, надо найти уже два

миллиона.
Когда задумывалась нцто

ла, считали, что не

больших трудностей, плани-

ровалось затратить на нее

всего несколько миллионов

рублей. Оказалось, их тре-

буются теперь десятки. Хотя
миллион прошлогодний и

миллион нынешний по цен-»- 1'

ности не идет в сравнение, и

все-таки сегодняшние аб-
сурдные цифры хоть кого

приведут в смятение. Десят-
ки требуемых миллионов ни-

кто не хочет дать. Ц как бы
ни ходил Виктор Павлович
Нагни по кругу, обивая по-

роги областных инстанций,
ц очередной раз он выпро-

сил всего 1 миллион •— па

водонапорную башню, ->vtao-
и теплотрассы. Это расщед-

рилось сельхозуправление.

Надо сказать, не отказыва-

ют, обещает и впредь фи-
нансирование областное
сельхозуправление, и в от-

деле капитального строитель-

ства областной администра-

ции он находит понимание,

также и в других присутст-

венных местах. Но пока что

на словах. А ведь ранее обя-
зывались, особенно в пред-

выборную кампанию, актив-

но содействовать строитель-

ству.

Как ни ходи далеко, а доро-

га все равно приведет к се-

бе домой, то есть в город-

скую администрацию. В
основном здесь придется ре^"
шать судьбу школы, хотя

это далеко не единственная

проблема, на решение кото-

рой сейчас тоже нет ни гро-

ша. Может быть, потребу-
ется и с шапкой пройтись,
при нашей-то бедности. Си-
туация для этого подходя-

щая, потому, как загривским

детям обязательно надо

сесть за парты под надет-—

ной крышей. ^

О. СВЕТЛОВА.

СМЕНИЛСЯ НАШ АДРЕС
В декабре 1991 года клуб

фронтовиков обратился че-

рез газету «Знамя труда» и

письмами к руководителям

предприятий, совхозов, коо-

перативов, советам трудовых

коллективов об оказании по-

сильной помощи для про-

должения существования
клуба и поддержания жизне-

деятельности его членов.

Многие руководители от-

кликнулись, отнеслись с по-

ниманием и высокой созна-

тельностью, нашли возмож-

ность перечислить на счет

клуба денежные средства.
От всей души! благодарим

руководителей и трудовые

коллективы Л ПО «Леннн-
градсланец», фабрики «Мо-
лодость», цементного завода

(ныне АО «Цесла»), завода

« Полимер», мясокомбината,
коллективы кооператива

«Вертикаль» и частного

предприятия «Плюсса» за

выделенные для клуба фрон-
товиков средства, которые
потом пошли на проведение

встреч, чествование юбиля-
ров, возложение венков на

братские захоронения, оказа-

ние помощи в похоронах.

Два года работал клуб
фронтовиков при клубе
«Шахтер», но, к сожалению,

8 марта состоялась послед-

няя встреча, в честь наших

дорогих боевых подруг-

фронтовичек. Мы с благо-
дарностью будем вспоминать

коллектив клуба «Шахтер»
н его директора Ирину Ни-
колаевну Голунцову, пода-

ривших нам столько душев-

ной теплоты, внимания и за-

боты за! эти два года.

В связи с ликвидацией
клуба «Шахтер» совет клуба
фронтовиков обратился к

директору Дворца культуры

СПЗ «Сланцы» с просьбой
приютить фронтовиков под

своей крышей. Мы И здесь

нашли самые теплые, радуш-

ные отношения со стороны

директора Дворца культуры

Надежды Васильевны Ве-
гунковой и ее помощницы

Натальи Павловны Алек-
сандровой. Верим, что наши

встречи н боевые традиции

будут сохраняться. . ,,

И опять мы обращаемой
просьбой к руководителям

предприятий, организаций,
кооперативов и их коллекти-

вам об оказании посильной
помощи и перечислении де-

нег на новый расчетный счет

Дворца культуры завода

«Сланцы» № 700705 в

Сланцевском филиале ком-

мерческого Промстройбанка с

пометкой «Для клуба фрон-
товиков». Заранее благода-
рим.

Б. МОРОЗОВ,
председатель совета

клуба фронтовиков.



21 марта 1992 года ■Я Я ХМ Я f f ЯДХ* Г"-' ЪГГ"*.
3 страница

ЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖ^ЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖ^ЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖЖ ЖЖЖЖЛ

СТРАНИЦА
жжжжжжжжж . I

Г. Ляхова

Вот и кончилась зима.

Светят окнами дома,

Плачут крыши по утрам,

Не смолкает птичий гам,

Голубеет небосвод,
А на речке ледоход...

Я стою на берегу.
Наглядеться не могу.
Ах, весна! Моя весна!
Звоном солнечным полна.
Вздулись почки на ветвях,
Нежный свет в твоих глазах.

'* “‘вРщоталинки в лесу
Я подснежник принесу —

Как небесный огонек,

Этот маленький цветок.

Чудо чудное весной.
Что творится вдруг со мной?
Вся душа любви полна.

r*~Y Виновата ты, весна.

Ю. Жданова
Мятные сумерки,

Памятный час.

Столик под яблоней,

Гости у нас.

Медленно, медленно

Лампа горит.

Начинай, послушай,

•w* Гг? oil говорит.

Что же припомнить,

О чем рассказать,

Сколько концов

Воедино связать?

Все, что заучено наперечет,

Лезвие тоненько пересечет.

Выслушай, выслушай
Весь, не спеша,

Праведной повести

Каменный шаг.

Вслед переходам

Последней войны.
У каждой! медали

По две стороны.

Чайные радости,

Пряничный рай.
Хочешь — не хочешь,

^^Навек выбирай.
Слава да почести,

Честь и почет.

Медленно, медленно

Речка течет.

Простимся.

Время, что вода,

уйдет в песок.

_ Пе сок — сквозь пальцы.

— в кулак.

Иначе не могу никак.

Иначе — медленно болеть,

Все трупным ядом отравляя,

И тихо околеть.

Уж лучше спичку

( поднести к венцу

И — пламя по лицу!

Никифорова
* *< *

Мир открылся мне

Под пятьдесят.

4,1 Ц®Р)зздный мир —

и я в нем.

Только в нем.

И плыву среди

Мерцанья звезд

Маленьким

Счастливым кораблем.

Боже!
Как я мало прожила!
Сколько сил моих

Земля запросит!

Ведь не зря меня

По звездам носит

Беспокойная моя душа.

^ж^жжжжжж^жХ^ж^жжжж^жжж^жж^жжжж1^ж^жжж 1^жжжжжжжжжжжжжжжжжжжжжжжжжжжжжжжжжж^жжж^жжжжжж1*жжжмжжжж^жжжжЯГжь

Занятие в О. Володина
литобъединении

18 марта состоялось оче-

редное занятие литературно-

го объединения при Дворце
культуры завода «Сланцы».
Как обычно, проходило оно

оживленно, месяц, прошед-

ший после февральского за-

нятия, оказался плодотвор-

ным. Новые стихи читали

Ю. Иванов, Г. Черепенина,
В. Щипунова, Т. Пушкаре-
ва, прозу — О. Володина и

Г. Плахотнюк. Собравшимся
первый весенний месяц по-

дарил приятный сюрприз —

литературный дебют —

впервые пришедшая учи-

тельница О. Петухова читала

свои стихи, которые произ-

вели очень хорошее впечат-

ление на старожилов лит-

объединения. Читатель се-

годня тоже имеет возмож-

ность познакомиться с ее

творчеством.

Ночь. Уже два.

Ясна голова.

В шесть вставать.

Но пуста кровать.

Бумага бела.

Какие дела,

Когда ночь тиха

И луна глуха

К часам: тик-так

Да тик-так.

А у нас все не так.
А у нас все под стать
Зиме нашей —

То мороз,

То оттепель.

То всерьез —

Как теперь,

Как тогда —

Игра.
Ночь ясна,

Как кристалл.

Тайна слова
Чиста.

О. Володина (это, как вы

понимаете сами, псевдоним)
— учительница. И просто

удивительно, как при такой
напряженной работе она еще

находит время и силы пи-

сать хорошие стихи, и лири-

ческие, и философские, пи-

сать прозу, переходя от жан-

ра короткой зарисовки к

рассказу. Впрочем, надо не

удивляться, а радоваться

тому, что у человека бога-
тый внутренний мир, что

автору есть чем поделиться

с другими. О. Володина ро-

дилась в марте, потому в

мартовском выпуске лит-

страницы ее творчество

представлено шире, нежели

других авторов.

Т. Пушкарева

ИГРА В
ПЯТНАШКИ
В пятнашки нынче

мы играем —

Кого поймаем —

запятнаем
Единым и недобрым

взмахом,
Кто жив и кто! давно

стал прахом,
Кто марсельезу пел,

скорей —

Пятном презрения

по лицам.
У распахнувшихся

дверей
Наш путь

запятнанный ложится.

И смотрим — мы

или не мы,

И удивленья

не скрываем.

Идеи, даты и умы

Небрежно все-таки мараем.

Зла — макси,

мини — доброты.
Запятнаны и я, и он, и ты.

Одни сменили кожи цвет —

Прекрасно! Пятен темных

гг нет -

Другие бросились в бега
В надежде —

вдруг не запятнают.

Идет серьезная игра:

В пятнашки взрослые

играют.

ИРОНИЧЕСКИЕ СТИХИ

Г. Черепенина

ТЯЖЕЛЫЕ
ВРЕМЕНА

Шел! в столовую я бойко,
Вкусно думал о еде,

Но не знал,

что перестройка

Приведет меня к беде.
Как в меню я глянул глазом,

То пришел в большой испуг,

Перед кассой рухнул сразу.

Как подстреленный битюг.
Долго-долго сердце ныло.

Словно грыз его червяк.

В голове метель кружила

И в глазах

полночный мрак.

Нынче следую совету:

Выть выносливым

стремись,

Хочешь долго жить

на свете, —

Только голодом лечись.

И. Ширин

ПЕСЕНКА
БЮРОВРАТА

Эх, ты, сейф,
кормилец мой надежный!

Мой помощник в занятости

ложной!

Под твоим, мой друг,

крылом железным,

Я кажусь работником

полезным.

Я с тобой,

соратник-благодетель,

Так всю жизнь в конторе

засекретил,

Что без пропусков

и без анкеты

Мышь не пробежит

по кабинетам.

Загороженный решеткой

окон

Ты мигаешь

электронным оком,

Лязгаешь своим

замком - затвором,

Будто нужен

тъг шпиону - вору,

Я тебе под стать —

с секретной маской

Сторожу, чтоб не было

огласки,

Что за нас с тобой
и все секреты

Не дадут и ломаной
монеты

Дай, прижму тебя я крепкс

к сердцу!

Дай,
твою облобызаю дверцу!

Ах, ты, сейф,

кормилец мой надежный

Мне с тобой расстаться

невозможно!

НЕВЕЗУХА
РАССКАЗ

Просыпаться Тютькину не

хотелось. Тютькин любил
поспать. А скажите на ми-

лость, что и лучше-то может

• быть, чем поспать? Спишь,
так, может, увидишь что-

нибудь хорошее во сне, ин-

тересное, красивое. Может,
женщину какую хорошень-

кую увидишь во сне.

Жены у Тютькина не бы-
ло. Вернее, давно когда-то,

когда носки и трусы прода-

вались без талонов, была.

’1огда она ушла от Тютьки-
на. Тютькин работал на

стройке. Бригадиром у них

была строгая Вера Иванов-
на. Когда рабочие руга-

лись матом или травили по-

хабные анекдоты, Вера Ива-
новна смотрела на них и го-

ворила:

— Твари! Вы просто тва-

ри!
Мужики замолкали. Ну,

все-таки Веру Ивановну они

уважали. На нее за такое

скверное слово, как «твари»,

не обижались. Тютькин ма-

том не ругался. Вера Ива-
новна уважала Тютькина.

— Тютькин, ты почему с

синяками пришел? — спроси-

ла однажды Вера Ивановна.
— Жена побила, — до-

верчиво объяснил Тютькин.
— Жена? За что? — уди-

вилась Вера Ивановна.
— К вам приревновала,

Вера Ивановна, — смутился

Тютькин.
— Ко мне? — еще боль-

ше удивилась Вера Иванов-
на. — Так. Я выясню.

II пришла к Тютькину до-

мой. Они жили в соседних

В. Щипунова

СТАРОЕ ТАНГО
Вновь я слышу танго

Прошлых лет.

Мы под это танго

Танцевали.
Сверстников моих

Уж многих нет —

Танго мне осталось

Для печали.

Танго — это спутник

Юных дней,
Танго — это встречи,

Расставанья.
Тацго оживит

В душе моей
И любовь, и радость,

И страданья.
Годы пролетели,

Как во сне.

Нам на смену

Подрастают внуки.

Но о юности

Напомнят мне

Танго
Изумительные звуки.

Звенит лесная тишина,

И звон тот эхом отдается.

Природа негою полна,

Знать, скоро вновь

она проснется.
Уже хозяйничает март,

Проталины чернеют в поле.

Ручьи подснежные журчат

И вырываются на волю.

Люблю лесную тишину

Я в одиночестве послушать.

Очарованья не вспугну,

Покой Природы не нарушу.

домах. Знали давно друг

друга. Жена встрети-

ла ее с улыбкой и, воркуя,

говорила:

— Проходите, проходите,
Вера Ивановна.

— Катя, — строго сказа-

ла Вера Ивановна, — ты,

правда, била Тютькина?
— Ох, била, била ирода,

Верочка Ивановна, — не

смущаясь, призналась Тють-
кина. — Голова у меня

шибко болит от него! Злюсь
я, злюсь, надоел он мне, си-

воплюй, — голос Тютькиной
все крепчал, напирал и ста-

новился громче и громче

(чтобы Тютькин за стенкой
слышал). — Тюха-матюха,
все у него не как у людей
— ни машины, ни денег, ни

мяса не достанет — злюсь я

на него, урода, злюсь и по-

бью.
Жена сверкнула глазами

п мстительно замолчала. Ве-
ра Ивановна сурово посмот-

рела па Катьку и сказала:

— Так, Катерина, нельзя

унижать человека. Ведь он

у тебя не пьет. Смотри, вон

у Вари мужик пьет сильно,

а она его раз даже запьян-

цовского на тачке садовой
от огорода до дома везла,

когда он налакался с друж-

ками.

— Вера Ивановна, —

взвизгнул Катькин голос,

повысился еще больше, —

Варькин-то мужик хоть

пьет, так проспится да идет

халтурить, деньгу зашибает.
А мой не пьет и толку ни-

какого!

(Окончание на 4-й стр.).

О. Петухова

«Подкрепите меня вином,

Освежите меня яблоками,
Ибо я...».

(Песня песней Соломона).
В этом душном городе,

В этом пыльном городе.

Тяжком, мрачном городе,

Мелочном, скупом

Я желаю яблоков,
Яблоков с росинками,
Сахарных и вяжущих,

Крупных, налитых.

С шелковистой кожицей
С кожицей прозрачною

С толстой, сочной, пористой
Точкой на боку.
Я желаю яблоков
С царапучей палочкой,
С семечками карими.

Пряными на вкус.

Все прощу за яблоки,
Все отдам за яблоки,
Где душа медовая

Изнутри светла.

В этом пыльном городе

Освежимся яблоком
С дерева познания
И добра, и зла.

Ой, хлебнете Вы со мной
Лиха.
Я войду в Вас, как домой —

Тихо.
Ваши мысли разберу
В папки, j

Ваше сердце заберу
В лапки.

А получите опять

Волю,
И забудете, как звать
Олю,



НЕВЕЗУХА И ТЕЛЕВИДЕНИЕ щ
ПОКАЗЫВАЕТ МОСКВА

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 22 МАРТА . л.

8.00 — Ритмическая гимнастика. 8.30 — Тираж '‘сЧЙрт-
лото». 8.45 — Спорт для всех. 9.15 — «С утра поранетие».

9.55 — «Возможно все.». 10.25 — Новые имена. 11.15 — IX
Международный фестиваль телепрограмм народного творче-

ства «Радуга-. «Иордания песня моего сердца» (Иордания).
11.45 — «Франция. Простой секрет бизнеса». Часть. 2-я. 12.10
— Под знаком «п». 13.00 — Фильм «Богатые тоже плачут».

13.45 Хоккей. Чемпионат СИГ. Полуфинал. 2-й и 3-й перио*

ды. В перерыве — Новости. 15.30 — Новое поколение выби-
рает. 10.25.;— Клуб путешественников. 17.25 — Телелоция.
17.35 —- «ТН-Нева». «Кто с нами?». 17.55 — «Уолт Дисней
представляет... .. 18.45 — Новости. 19.00 — «Сюжет для двух

рассказов» из цикла «Первая любовь». X. ф. 20.15 — «Восемь
девок — один я». Авторская программа Эльдара Рязанова.
20.45 — «Золотой диск» Юрия Антонова. 22.00 — Итоги.
22.45 — Программа передач. 22.50 — «Брэйн ринг». 23.50 —

Мультфильм для взрослых. 0.00 — Новости. 0.20 — Програм-
ма передач. 0.25 — «Танцы, танцы, танцы». 0.55 — «Сделано
в Египте,..». 1.35 — «Любовь с первого взгляда». День 2-й.

РОССИИСКИИ КАНАЛ
8.00 — Вести. 8.20 — «Пепел сновидений». Док. ф. 9.00

— Хотите, верьте... 9.30 — Мультфильм. 9.40 — Окно. 10.10
— Фольклор. «Неизвестные культуры». 11.05 — «Суперкни-
га». 5-я серия. 11.30 — Аты-баты... 12.00 — Чемпионат мира

и Кубок мира по биатлону. 13.00 — Акция «Пеликан». 14.00
— Вести. 14.20 — Белая ворона. 15.10 — «Дело было в Пень-
кове». Хущ. ф. 16.55 — В мире животных. 17.55 — Чемпионат
мира по баскетболу среди профессионалов НБА. 18.55 — Ка-
баре «Околесица». 19.55 — Реклама. 20.00 — Вести. 20.20 —

Праздник каждый день. 20.30 — «Маги». Фильм 3-й. 21.00 —

Лицом к России. 21.20 — Антракт. 21.35 — «Эскадрон гусар

летучих». Худ. ф. 2-я серия. 22.55 — Реклама. 23.00 — Вести.
Астрологический прогноз на завтра. 23.20 — «Спортивная,чй-
руселы». 23.30 ■— Театральный разъезд. «На смехом един!ймдЖ-'
(3. Паперный и Л. Либединская). 0.15 — Рок-кафе.

ПОНЕДЕЛЬНИК, 23 МАРТА
6.00 — Утро. 8.30 — Программа передач. 8.35 — Новое

поколение выбирает. 9.30 — Старые добрые сказки. «Снегу-
рочка». 11.15 — Адмирал Ушаков. 11.45 — Концерт. 12.00

- Новости. 12.20 — Вез грима. 14.15 — Телемикст. 15.00
— Новости. 15.20 — Программа передач. 15.25 — Это было... '’i-

было... 15.45 — Телефильм. 16.10 — В липу молния не бьет.
16.40 — Телефильм. 18.00 — Новости. 18.20 — Программа
передач. 18.25 —• Футбольное обозрение. 18.55 — НЭП. 19.25—

Фильм. 20.45 — Спокойной ночи, малыши. 21.00 — Новости.
21.35 — Программа передач. 21.40 — «Новая студия» пред-

ставляет. 22.00 — Авторское телевидение 0.00 •— Новости.
0.20 — «Новая студия» представляет. 1.00 — Фнльм-концерт.

КАНАЛ «РОССИЯ»
8.0Q — Вести. 8.20 •— Время деловых людей. 9.20 —

Итальянский язык. 9.50 — Досуг, 10.05 — Беседы о куль-

туре. 10.50 — Биатлон. 11.50 —- «Раз, два — горе не беда».
Худ. Ф- 13.25 — . Цирк на сцене. 13.40 — Крестья некий
рос. 14.00 — Вести. 16.00 — Мультфильм. 16.45 — ДетсштЕ
час. 17.45 — Т. Ни. Ко. 18.00 — Трансросэфир. 18.45 — До-
суг. 19.00 —• Достояние республики. 19.30 — Антракт.
19.40 — Лицом к России. 19.55 — Реклама. 20.00 — Вести.
20.20 — Праздник каждый день. 20.30 — Сны об Израиле.
21.20 — _ «Вместо политики». Телетеатр. 21.55 — Пятое ко-

лесо. 22.55 — Реклама. 23.00 —- Вести. 23.20 — Пятое коле-

со. Продолжение. 0.05 — Один на одни при свидетелях.

11. Шведова.
ПОКАЗЫВАЕТ САНКТ-ПЕТЕРБУРГ

ВОСКРЕСЕНЬЕ, 22 МАРТА
800 — Вести. 8.20 — «Пепел сновидений». Док. ф. 9.00

8.55 — Док. ф. 10.35 — Экспресс-кино. 10.50 — «Найди ме-

ня». 11.30 — «Немецкая волна» представляет. Европейский
калейдоскоп. 12.10 — Воскресный лабиринт. 15.10 — Теле-
курьер. 1о.20 — «Там, где живет Паутиныч». 15.55 — Мульт-
фильм. 16.05 —- ТТЦ «Лира». «Георгий Образцов. Судьба».
16.35 — «Колыма, война после войны». Фильм 3-й. 17.40 —

Альтернатива. 19.10 —■ Телестанция «Факт». 19.30 — «Зеб-
ра». 21.00 — «Десятка». 21.15 — «От и до, но после...». Теле-
игра «Ключ к успеху». 22.15 — «Ходит музыка по свету.

23.00 — «Адамово яблоко». 0.00 — «Ля Сет» представляет.
1.25 — Мультфильмы для взрослых.

ПОНЕДЕЛЬНИК, 23 МАРТА
7.30 — Здравствуйте. 7.35 — Час кино. 9.10 — Дивертис-

мент. 9.35, 10.35 — Астрономия. ПТУ. 9.55 — Док. фильм.
10.55 — Фильм-концерт. 11.30 — Петрополь. 12.30 — «Ост-
ров сокровищ». Мультфильм. Фильм 1-й. 13.25 — Альтерна-
тива. 14.50 — От и до, но после... 15.50 — Зебра. 17.30 —

Телестанция «Факт». 17.35 — — Музыка — детям. 17.55 —

Мультфильм. 18.25 — Телебиржа. 18.15 — «Воспоминания
бывших». 2-я серия. 20.00 — Большой фестиваль. 20.15 —

Реклама. 20.20 — Телестанция «Факт». 20.45 — Cnopf>*-fei.
спорт, спорт. 21.00 — «Немецкая волна» представляет. 21.35
— 600 секунд. 21.45 — Реклама. 21.50 — Мэрия сообщает...

Искушение Дон Жуана».

(Начало на 3-й стр.).
Когда же Вера Ивановна

упрекнула Катьку в том, что
она ревнует Тютькина к ней,
та зашлась еще больше:

— Врет он все, задрыга
захонская, серопуппк!

Вздохнула Вера Ивановна
н сказала на прощанье:

— Ну, Катя, смотри, нее
таки понапрасну йе расхо-

дись.
Слышал и видел все это

Тютькин в открытую дверь
комнаты, где сидел, притаив-
шись. подглядывая за встре-
чен. Страдал от несправед-

ливости.
Потом они все-таки разо-

шлись. Сынок приходил
к Тютькину в гости, играл с
котом. Кота звали Вер-
мут. Так и жил потом
Тютышн с Вермутом вдвоем.
Вот и в ту ночь лег спать
Тютькин, придя с работы,
помыкавшись по комнате:

заснул, да вся ночь пошла
кувырком. Ох. как не хоте-

лось просыпаться Тютькину,
а разбудил его кот. Среди
ночи Вермут проклятый стал

носиться по квартире.
Потом раздался грохот.
Тютькин окончательно про-

снулся. Он пошел в кухню
и увидел Вермута. Кот
свалил эмалированную чаш-

ку с самой высокой полки и
лежал в этой чашке, удов-

летворенно постукивая хво-

стом.

Тютькин посмотрел на ча-

сы. Было 5 часов утра. Он
подтянул трусы. Трусы были
рваные. С трусами была
напряженка. Тютькин пы-

тался зашить их, но они все

равно рвались. А купить но-

вых он не мог. Талоны на
трусы еще не выдавали. По-
тому и не было новых тру-

сов у Тютькина. Носков,
впрочем, тоже. Тютькин сел

на стул с расшатанными

ножками и подпер лысова-
тую голову рукой. Предался
размышлениям. Стул под

ним скрипнул, но выдержал
тщедушного хозяина. Стул
был инвалидом. Нового сту-

ла Тютькину было не ку-

пить. А и не было их, но-

вых стульев. Вернее, раз
как-то видел Тютькин краси-

вый стул, но посмотрел на

цену, вздохнул да не решил-

ся купить. Вот вчера
вздумал чаю наняться —

язык обжег. А на губе к то-

му же назревала простуда.

Язык болел. Верхняя губа
распухла. Вермут выбрался
из чашки и, урча, забрался
на колени Тютькину. Тють-
кин с досадой подумал, что

из-за вредного кота недо-

спал. В 6 надо было соби-
раться на работу. В кухне
раздался вой, переходящий
в скрежет. Звуки были то

тонкими и пронзительными,

то вдруг становились мощ-

ными п напоминали работу
отбойного молотка. То выли
краны, когда кто-то из сосе-

дей открывал их или спус-
кал воду.

Тютькин вспомнил жену.

Когда она ушла от него, то в
скором времени вышла за-

муж за Титькнна с завода.
На заводе выдавали тушен-

ку и 100 килограммов песка.
К тому же Тнтькин достал

Катерине полушубок из
козлика, в котором дебелая
бывшая Тютькина красова-
лась вовсю, с гордостью по-
глядывая на Тютькина,
встречая его в автобусе, по-
прежнему пришибленного и

плюгавого, хотя теперь его

никто не бил. Тютькин взды-
хал и думал: «Почему од-

ним Bed — и тушенка, и пе
сок, и талоны на импортные
товары, а другим вот, кап
был шиш, так и остался
шиш. Дышишь воздухом с

завода, вкалываешь па своей
стройке, где только кирпич

может по лысине стукнуть».
Вспомнил, как бывшая же-
на говорила грубо:

— Ты и так, Тютькин,
как будто из-за угла пыль-
ным мешком вдаренный.
Теперь жди. что кирпич те-
бе по кумполу стукнет, тог-
да, может, поумнеешь. Бу-
дешь, как другие люди, что-
нибудь в дом приносить,

кроме себя.
Выла надежда у Тютькина

на лотерейный билет. Хотел
он что-нибудь выиграть, но

и здесь ничего не получа-
лось. Раз как-то купил три
билета, положил в карман
рубашки и забыл. Потом
взялся стирать рубаху, за-
мочил, выстирал. Высохла
рубаха, стал гладить, а что-
то в кармане мешает, неров-
но под утюгом. Хватился —

а там комок от билетов. Вот
что осталось. Так и не узнал,

выиграл или нет.
Часы показывали 6, и

Тютькин засобирался на ра-
боту. Утро было дождливое.
Когда Тютькин уже подхо-
дил к остановке, его окатил
грязью промчавшийся «Мос-
квич». За рулем сидел Тить-
кин. У Тютькина останови-
лось дыхание. «Мало Того,
что тушенка, 100 килограм-
мов песку, так еще и «Моск-
вич» купили», — тоскливо

подумал он.
В автобус он влез. Ка-

кой-то мужик, видать с по-
хмелья, возмущался:

—I Женщины! Нет, вы по-

смотрите на себя! Да па вас
же без слез не взглянешь!
Животы-то хоть подберите,
а то не поместиться с вами
в автобусе. Эх, вы, суда-
рыни, — язвительно закон-
чил мужик и икнул. «А
ведь н правда, — подумал
Тютькин. — Вот и жена его
бывшая тоже все жалова-
лась, мяса пет, того нет, се-
го нет, а сама-то ого-го, .не

из худеньких. Как еще Тить-
кин ей и полушубок-то подо-

брал, что влезла. Что-то у
пас женщины не такие, как
показывают в эротических

фильмах по кабельному. Там
все кокетливые да игривые.
А у нас все больше злые».
Понимал Тютькин мужика.

Может, тоже бросила его
толстая жена. Кот и остал-

ся один, пьет, бедняга. Ему
бы радоваться, что от тол-
стухи избавился. А тут и в

автобус не влезть — столь-
ко толстух.

Отработал Тютькин. К
концу смены подвезли ша-

ланду кирпичей. Предстоя-
ло па следующий день вы-
кладывать новую стену.

Обещали премию. Устал,
дотащился до дома, открыл

дверь. А там Вермут мяука-

ет. Бросился вниз по лестни-
це. Включил Тютькин свет

и увидел в углу кучку. Оби-
делся на Вермута. Захлоп-
нул дверь н пошел из дома.

Куда глаза глядят. Искать
свой звездный час. А звезд-

ный час возьми и наступи.
Проходя мимо стройки, уви-

дел Тютькин, что шаланда

с кирпичами вот-вот тронется
с места, работает мотор и

суетятся два мужика. Почу-
ял он что-то неладное, ки-

нулся к мужикам:

— Стой! Стой! Куда?!
Moii кирпич!

Кинулся к одному, а тот
выхватил пистолет и вы-

стрелил.

Нашли раненого Тютькина
и привезли в больницу. Что-
бы выздоравливал. Кирпич со
стройки умыкнули. Грабите-
ли скрылись. Премия плака-
ла. А навестила Тютькина
бывшая жена в полушубке
из козлика. Принесла апель-
сины. По 45 рублей за кило-
грамм. Один оказался гни-
лой. А три хорошие!

Антонине Тимофеевне
ФИЛИППОВОИ

Сердечно поздравляем с

юбилеем. Желаем крепкого
здоровья, долгих лет жизни,
счастья и благополучия.

Дети, внуки.

Жанне БОЙЦОВОЙ
Дорогая Жанночка, позд-

равляем с 20-летием. Жела-
ем крепкого здоровья, успе-
хов в работе, счастья.

Харламовы, Кузьмины.

Татьяне Васильевне
ТУМАН

Коллектив комбината
«Стройдеталь» поздравляет
Вас с днем рождения. Жела-
ем крепкого здоровья, сча-
стья, семейного благополу-
чия. Благодарим за долго-
летний добросовестный труд.

Игорю ГЕРАСИМОВУ
Дорогой Игорек! От всей

души поздравляем тебя с
18-летием.
Пожеланий наших не счесть,
Да зачем их делить

на части?
Пусть все они —

сколько есть,

Составляют одно слово —

счастье.

Мама, папа, бабушка,
Цветковы, Спиридоно-
вы, Дмитриевы.

•
СЛАНЦЕВСКАЯ

ШКОЛА-
ИНТЕРНАТ № 1

приглашает

на работу
ВОСПИТАТЕЛЯ.
Зарплата об 700 до 840

рублей.
1-1

СЛАНЦЕВСКИП
ГОРМОЛОКОЗАВОД

k сдает в аренду

административно - быто-
вой корпус, построенный
в составе реконструкции

гормолокозавода.

Обращаться по телефо-
ну 2-32-35.

3—1
•

МАЛОЕ
ПРЕДПРИЯТИЕ

«ЭЛЕКТРО-
ЛАБОРАТОРИЯ»

сказывает

предприятиям и населе-

нию города и района сле-

дующие УСЛУГИ:
измерение сопротивле-

ния заземления н изоля-

ции объектов;
высоковольтные испыта-

ния электрооборудова-
ния;

отыскание повреждения

кабеля;
ремонт и наладка при-

боров и защиты на авто-

кранах;

ремонт радиотелевизи-

онной аппаратуры..

«Электролаборатория»

— единственное предпри-

ятие города, прошедшее

перерегистрацию в Энер-
гонадзоре Ленэнерго.

Наш адрес: ул. Ремонт-
ников, д. 2. Телефон
75-561 .

2—1
0

Меняется трехкомнатпая
квартира, в г. Шилове Моги-
левской обл. БССР на трех-

нлн двухкомнатную квартиру

в Сланцах. Имеется при-

усадебный участок. Звонить
по телефону 51-473 с 10 до

17 часов.

•
Куплю квартиру. Обра-

щаться по телефону 2-44-42
в любое время.

22.35 — ТТЦ «Лираь. 23.35
Худ. фильм.

Ihs кино =1

ДОМ КУЛЬТУРЫ ГОР-
НЯКОВ. 21 марта — «Го-
лубая бездна». Начало в 15,
17. 19 часов. 22 марта —

«Я свершу правосудие».

(Две серии). Начало в 15,
18 часов. Для детей. «По-
трясающие приключения

мушкетеров». Начало в 13
часов. 23 марта — «Мистер
Питкнн в тылу врага». На-
чало в 17, 19, 21 час.

КИНОТЕАТР «ТРУД». 21
марта -— «Возвращение вол-

чицы». Начало в 15, 17,
19, 21 час. 22 марта —

«Возвращение волчицы».

Начало в> 17, 19, 21 час.

Для детей. «Невеста под-

земного принца». Начало в

15 часов. 23 марта — «Мек-
ки - нож». Начало в 17, 19,
21 час. .£»

КИНОЗАЛ ВИДЕОСА
ЛОНА. 21 — 23 марта —

«Герой золотого наконечни-

ка». Начало в 19 часов.

«Оливия». Начало в 21 час.

«Веселый детектив». Начало
в 17.30. 23 марта — «День
слепого». Начало в 19 часов.

«Оливия». Начало в 21 час.

«ЗНАМЯ ТРУДА»
Гааота

■сдается но морика*.
•рад», четверга*, шшци

■ суббота*
Редактор

В. В. ИВАНОВ

НАШ АДРЕС: 188540, г. Сяаады, Ваакоасвая ра„ Э. ТЕЛЕФОНЫ: редактор — 3-33-811 ая*. редактора — 1-35-74] от-

ветственный секретарь — 3-17-85; соцнаяыю-ококожкческяй отдел ко вопроса* сельского хоаяйетка — 3-16-70; отдея об-
щественно-поянткческой кип — 3-14-08; отдея культуры, быта, писем и массовой работы — 3-18-85; фотокорреспондент
— 3-16-03; корректоры — 3-13-60; бухгалтерия — 3-36-68. Объявления принимаются в бухгалтеров до 16 часок.

Газету печатали в Сланцевской типографии ППО JSft 1 — 1 Баяковская, дом № 3. Газету набирали Чебурак Н. С., Пугакоянч
Н. М., верстала Андреева О. А„ печатали Ковалева Т. И„ Солтыс Л. И. Корректоры Попова Т. И., Перминова И, А.

Овъо* 0,5 я. я, Сдаяо а качать а а 1в,00, Тираж 14978. Заказ 719,


	Знамя труда 1992
	55 (10719) от 21.03.1992


